
PROVINCIA DI PRATO

Area Tecnica  
Ufficio: Staff amministrativo ai Servizi Tecnici

Determina Dirigenziale n° 1088 del 28/07/2022

Oggetto: AREA TECNICA – Accordo Quadro ex art 54 D.Lgs 50/2016 per lo 
svolgimento di servizi di ingegneria relativi ad interventi di manutenzione di ponti, 
opere d’arte e patrimonio stradale della provincia di prato. CUP: I67H20004160001. 
Impegno di spesa per pubblicazione esito procedura di gara aperta sui quotidiani a 
diffusione nazionale e locale

IL DIRETTORE DELL’AREA

Autorizzato:

• dall’art.107 del D.Lgs. 267/2000;

• dal  decreto  del  Presidente della  Provincia  n.  16 del  28.04.2022 mediante il  quale  alla 
dott.ssa Rossella Bonciolini è conferito l'incarico di direzione dell'Area Amministrativa, in 
conformità  con la  struttura  organizzativa  approvata  con  A.P.  n.  33 del  28.04.2022,  dal 
01.05.2022 al 30.04.2025;

• dal  decreto  del  Presidente della  Provincia  n.  17 del  28.04.2022 mediante il  quale  alla 
dott.ssa Rossella Bonciolini è conferito l'incarico di direzione ad interim dell'Area Tecnica, in 
conformità con la struttura organizzativa approvata con A.P. n. 33 del 28.04.2022, dal 1 
maggio 2022 fino alla scadenza del mandato del Presidente

Visti:

 il D.Lgs. 50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici”, così come modificato dal D.Lgs.  
56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 50/2016”;

 il Regolamento provinciale di contabilità, approvato con Delibera C.P. n. 17 del 20/05/2019;

 il D.Lgs n.118/2011 recante “Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1  
e 2 della L. n. 42/2009”;

 la Delibera di Consiglio n. 6 del 28/03/2022 “Artt. 151 e 170 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.  
267 - Nota di aggiornamento al Documento unico di Programmazione (DUP) 2022 – 2024 - 
Approvazione”;

 la Delibera di Consiglio n. 7 del 28/03/2022 avente ad oggetto “Bilancio di Previsione 2022-
2024 e relativi allegati. Approvazione”;

 l'atto del Presidente n. 23 del 31/03/2022 “Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 per la 
Provincia di Prato – parte contabile- Approvazione”;

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 1 di 5



 l'atto  del  Presidente  n.  30  del  14/04/2022  “Piano  Esecutivo  di  Gestione  2022  (parte 
obiettivi) unificato al Piano della Performance 2022-2024 - Approvazione

Premesso che  con  determinazione  dirigenziale  n.  1901/2021  avente  ad  oggetto “Determina 
indizione gara aperta ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per affidamento di Accordo Quadro ex 
art  54  D.Lgs  50/2016  per  lo  svolgimento  di  servizi  di  ingegneria  relativi  ad  interventi  di 
manutenzione  di  ponti,  opere  d’arte  e   patrimonio  stradale  della  provincia  di  prato.  CUP: 
I67H20004160001  CUI: S92035800488202100015”  si stabiliva fra l’altro di:

• adottare determinazione a contrarre ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 192 del 
D.Lgs. 267/2000 ed all'art. 32 del D.Lgs. 50/2016 dando atto a tale scopo che:

-il  fine  che  si  intende  perseguire  è  quello  di  affidare  l’Accordo  Quadro  del  servizio  di 
architettura ed ingegneria per lo svolgimento di servizi di ingegneria relativi ad interventi di 
manutenzione di ponti, opere d’arte e  patrimonio stradale della Provincia di Prato, pertanto 
il contratto avrà ad oggetto l'affidamento dei servizi necessari a dare attuazione allo stesso; 

-il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa a mezzo di rogito del Segretario 
Generale;

-quale sistema più idoneo per l’affidamento del Servizio di cui trattasi viene individuata la 
Procedura  Aperta  ai  sensi dell'art.60 del  D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.  utilizzando  il 
criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior 
rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art.   95, comma 3 del Decreto medesimo, stabilendo 
all'uopo, le modalità ed i criteri di valutazione delle offerte, nonché i requisiti di partecipazione alla 
procedura suddetta, indicati nell’elaborato “Capitolato speciale descrittivo e prestazionale” 
allegato al presente provvedimento parte integrante e sostanziale;

-l'appalto  dell’Accordo  Quadro  sarà  aggiudicato  pertanto  con  il  criterio  dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell'art. 
95 co. 3 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. sull’importo dei servizi posto a base di gara in 
modalità telematica sulla Piattaforma START della Regione Toscana;

• procedere all'appalto  dell’Accordo Quadro del Servizio tecnico in oggetto, dando mandato alla 
Stazione  Unica  Appaltante  (SUA)  della  Provincia  di  Pistoia,  in  funzione  di  Centrale  di 
Committenza e in virtù della Convenzione stipulata tra le parti, di dare avvio alla procedura di 
gara in nome e per conto della Provincia di Prato, secondo quanto disposto dalla presente 
Determinazione

Vista la convenzione sottoscritta in data 08/03/2021 con la quale la Provincia di Prato ha aderito 
alla  Stazione  Unica  Appaltante  (SUA)  della  Provincia  di  Pistoia,  con  funzione  di  centrale  di 
committenza, ai sensi dell’art. 3 c.1 lett. I) L) M) del D. Lgs. 50/2016, per l'acquisizione di lavori, 
servizi e forniture;

Atteso  che, ai sensi della suddetta convenzione, la SUA della Provincia di Pistoia svolgerà per 
conto della Provincia di Prato tutte le attività della procedura di gara volta a reperire il soggetto 
aggiudicatario del servizio di cui trattasi, fino all'approvazione della determina di aggiudicazione 
provvisoria dell'appalto;

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 2 di 5



Vista  la determinazione n. 812 del 21/07/2022  del Dirigente del Servizio SUA della Provincia di 
Pistoia,  avente  ad  oggetto  “GARA  A  PROCEDURA  APERTA  PER  L'APPALTO  ACCORDO 
QUADRO EX ART 54 D.LGS 50/2016 PER LO SVOLGIMENTO DI SERVIZI DI INGEGNERIA 
RELATIVI  AD INTERVENTI DI  MANUTENZIONE DI PONTI,  OPERE D'ARTE E PATRIMONIO 
STRADALE  DELLA  PROVINCIA  DI  PRATO  -  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  DI 
INTEGRAZIONE  DELL'EFFICACIA  DELL'AGGIUDICAZIONE”  con  cui  si  determinava  di 
dichiarare,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  7,  del  D.lgs.  50/2006  s.m.i.,  l’intervenuta  efficacia 
dell’aggiudicazione, in favore del RTI Costituendo SMART ENGINEERING s.r.l. con sede legale in 
Pisa  (PI),   (Mandataria/  Capogruppo)  -  con  sede  legale  in  Lamporecchio  (PT),  (mandante)  - 
HYDROGEA VISION s.r.l. con sede legale in Firenze (FI),  (Mandante), Importo totale offerto al 
netto dell'IVA: Euro 350.389,64;

Dato atto che risulta necessario in questo momento procedere alle pubblicazioni ai sensi di legge, 
dell’esito  della  procedura  di  gara,  come  stabilito  dall’art.  76  c.  5  D.Lgs  50/2016  e  s.m.i.  per 
consentire alla SUA della Provincia di Pistoia, in qualità di centrale di committenza, di provvedere 
agli  adempimenti  obbligatori  di  pubblicazione  a  seguito  della  fase  di  aggiudicazione  della 
procedura, dando atto che si procederà con successivo atto all’aggiudicazione definitiva da parte 
della Provincia di Prato;

Preso atto che con la determinazione n.  1901/2021 sopra citata era già stato assunto impegno 
per la pubblicazione dell’esito  della Procedura  a favore dell’Istituto Poligrafico e Zecca della 
Stato S.p.A;

Dato atto che gli esiti delle procedure di gara ordinarie riferite ad appalti di forniture, servizi, lavori 
e concessioni dal valore superiore alla soglia comunitaria devono essere pubblicati, per estratto su 
due quotidiani a diffusione nazionale e su due a diffusione locale nel luogo in cui si svolgono i  
contratti (art. 3 c. 1 lett. b del D.M. 2 dicembre 2016 emanato dal Ministero delle infrastrutture e dei 
trasporti);

Ritenuto opportuno pertanto procedere alla pubblicazione dell’esito della procedura di gara su due 
quotidiani a diffusione nazionale e su due a diffusione locale nel luogo in cui si svolgono i contratti 
(art. 3 c. 1 lett. b del D.M.) , impegnando la somma complessiva di € 1.018,70 (IVA compresa), che 
trova copertura finanziaria a valere sul  Bilancio di Previsione 2022-2024 – Annualità 2022 –  sul 
Cap. 937 “Servizio assetto del territorio – gare di appalto e contratti prestazioni di servizi” - piano 
finanziario 1.03.02.16.001 a favore dell’Agenzia A.Manzoni & C. SpA, con sede sociale in Via E. 
Lugaro, 15 TORINO – CF e P.IVA 04705810150 (CIG:Z63374FA2F);

Dato atto che l’Agenzia A. Manzoni & C. SpA, con sede sociale in Via E. Lugaro, 15 TORINO – CF 
e P.IVA 04705810150:

•  risulta in regola con gli adempimenti assicurativi e previdenziali, giusto certificato DURC on-
line rilasciato dall’INPS_31594358, con scadenza 05/10/2022;

•  ha rilasciato la dichiarazione circa il conto corrente dedicato, nel rispetto di quanto previsto 
dal  comma  7  art.3  della  Legge  136/2010,  come  risulta  dalla  nota  Prot.  Prov.  n°  8630  del 
26/07/2021;

Dato  atto  che  le  spese  relative  alla  pubblicazione  del  bando  e  dell’avviso  sui  risultati  della 
procedura di affidamento, ad esclusione dei costi del concessionario di pubblicità, ai sensi dell’art. 
216,  comma 11 del  Codice e del  d.m. 2 dicembre 2016 (GU 25.1.2017 n.  20),  sono a carico 
dell’aggiudicatario  e  dovranno  essere  rimborsate  alla  stazione  appaltante  entro  il  termine  di 
sessanta  giorni  dall’aggiudicazione.  La  stazione  appaltante  comunicherà  all’aggiudicatario 
l’importo delle suddette spese, fornendone i giustificativi, nonché le relative modalità di pagamento. 
Sono a carico dell’aggiudicatario anche tutte le spese contrattuali, gli oneri fiscali quali imposte e 
tasse - ivi comprese quelle di registro ove dovute - relative alla stipulazione del contratto;
Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 3 di 5



Pertanto la  stazione  appaltante  comunicherà  all’aggiudicatario  l’importo  totale  delle  suddette 
spese,  fornendone  i  giustificativi,  nonché  le  relative  modalità  di  pagamento.  Sono  a  carico 
dell’aggiudicatario  anche tutte  le  spese contrattuali,  gli  oneri  fiscali  quali  imposte e tasse -  ivi 
comprese quelle di registro ove dovute - relative alla stipulazione del contratto.

Dato atto che  il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 
50/2016, per lo svolgimento di tutti i compiti relativi alle fasi del servizio in oggetto è l’ Ing. Luca 
Pagni, funzionario dell’Area Tecnica dell'Ente;

Dato atto  che non sussistono situazioni,  neppure potenziali,  di  conflitto di  interessi in capo ai 
soggetti di cui all'art. 6 bis della L.241/1990 come introdotto dall'art. 1 comma 41 della L.190/2012;

Considerato che il presente provvedimento sarà sottoposto al Direttore del Servizio Finanziario 
per  l’espressione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  ai  sensi 
dell’art.151, comma 4, del D.Lgs n. 267/00;

Dato atto che,  ai  sensi  dell'art.9,  comma 2,  del decreto legge 78/2009,  convertito  nella  legge 
n.102/2009,  per  gli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  si  è  accertato 
preventivamente  che  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica.

Ritenuta la propria competenza ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 4 co.2 del D.Lgs. 
165/2001 e all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000.

DETERMINA

Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

Di impegnare la somma complessiva di € 1.018,70 (IVA compresa), che trova copertura finanziaria 
a valere sul Bilancio di Previsione 2022-2024 – Annualità 2022 – sul Cap. 937 “Servizio assetto del 
territorio – gare di appalto e contratti prestazioni di servizi” - piano finanziario 1.03.02.16.001 a 
favore dell’Agenzia A.Manzoni & C. SpA, con sede sociale in Via E. Lugaro, 15 TORINO – CF e 
P.IVA 04705810150 (CIG:Z63374FA2F);

Di dare atto  che le spese relative alla pubblicazione del bando e dell’avviso sui risultati  della 
procedura di affidamento, ad esclusione dei costi del concessionario di pubblicità, ai sensi dell’art. 
216,  comma 11 del  Codice e del  d.m. 2 dicembre 2016 (GU 25.1.2017 n.  20),  sono a carico 
dell’aggiudicatario  e  dovranno  essere  rimborsate  alla  stazione  appaltante  entro  il  termine  di 
sessanta  giorni  dall’aggiudicazione.  La  stazione  appaltante  comunicherà  all’aggiudicatario 
l’importo delle suddette spese, fornendone i giustificativi, nonché le relative modalità di pagamento. 
Sono a carico dell’aggiudicatario anche tutte le spese contrattuali, gli oneri fiscali quali imposte e 
tasse - ivi comprese quelle di registro ove dovute - relative alla stipulazione del contratto;

Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 
50/2016, per lo svolgimento di tutti i compiti relativi alle fasi del servizio in oggetto è l’ Ing. Luca 
Pagni, funzionario dell’Area Tecnica dell'Ente;

Di pubblicare il presente atto all'Albo Pretorio on-line, ai sensi dell'art. 124, comma 1, e 134, 
comma 3, del T.U.E.L.;

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 4 di 5



Di disporre che, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016, tutti gli atti relativi alla procedura in 
oggetto vengano pubblicati e aggiornati sul profilo della Provincia di Prato, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, all’indirizzo www.trasparenza.provincia.prato.it, in applicazione 
delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013;

Di  trasmettere il  presente  provvedimento  all’Area  Area  Amministrativa  per  i  conseguenti 
adempimenti di propria competenza.

Il Direttore dell’Area Tecnica

Dott.ssa Rossella Bonciolini

Movimenti Contabili:

Tipo Capitolo Soggetto Importo

Impegno 2022 U 937 01.05.1

  

13879 1.018,70

 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 5 di 5



Firmato da:  

ROSSELLA BONCIOLINI
codice f iscale  BNCRSL66S42G713B
num.ser ie :  7868598844248073950
emesso da:  ArubaPEC EU Qual i f ied Cert i f icates  CA G1
val ido dal  11/02/2022 al  13/05/2023


	Vista la determinazione n. 812 del 21/07/2022 del Dirigente del Servizio SUA della Provincia di Pistoia, avente ad oggetto “GARA A PROCEDURA APERTA PER L'APPALTO ACCORDO QUADRO EX ART 54 D.LGS 50/2016 PER LO SVOLGIMENTO DI SERVIZI DI INGEGNERIA RELATIVI AD INTERVENTI DI MANUTENZIONE DI PONTI, OPERE D'ARTE E PATRIMONIO STRADALE DELLA PROVINCIA DI PRATO - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DI INTEGRAZIONE DELL'EFFICACIA DELL'AGGIUDICAZIONE” con cui si determinava di dichiarare, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. 50/2006 s.m.i., l’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione, in favore del RTI Costituendo SMART ENGINEERING s.r.l. con sede legale in Pisa (PI), (Mandataria/ Capogruppo) - con sede legale in Lamporecchio (PT), (mandante) - HYDROGEA VISION s.r.l. con sede legale in Firenze (FI), (Mandante), Importo totale offerto al netto dell'IVA: Euro 350.389,64;

